366) Cfr. *ivi*, pp. 1004 ss.

367) *De an.* III, 4, 430 a 2.

5. Anche il testo del *De an.* III, 4, al quale rimanda l'ed. leonina, (368) ha un contesto ben preciso. Aristotele, dopo aver trattato della

natura dell'intelletto umano e aver mostrato quale è il suo proprio oggetto (l'essenza delle cose materiali), passa a indicare come l'intelletto arriva a conoscere se stesso. E Aristotele si pone due obiezioni: anzitutto se l'intelletto è semplice (a`plou/j) e impassibile (avpaqe,j) e non ha nulla in comune con qualsiasi cosa come dice Anassagora: come penserà, se il pensare è un certo patire? Poi, l'altra questione è se lo stesso intelletto (nou/j) sia intelligibile (nohto,j). È nella risposta a questa seconda questione che si trova il testo in discussione, il quale nella versione latina seguita da san Tommaso nel suo commento suona: «*In his quae sunt sine materia idem est intellectus et quod intelligitur*». Si può osservare anzitutto che il participio (to.) nou/n poteva ben tradursi –e anche meglio con riguardo al contesto che intende distinguere fra l'intelligibilità delle sostanze materiali e di quelle spirituali– con *ipsum intelligens, id quod intelligit*, oppure con *intellectus in actu*, come hanno i testi tomistici sopra citati. La versione umanistica di Giovanni Argiropolo ha: «*In iis quidem quae sine materia sunt, intelligens et id quod intelligitur idem est*». (369) Ed Aristotele risponde che «l'intelletto è intelligibile, come le altre cose intelligibili» (= senza materia, spirituali): infatti le sostanze spirituali sono immediatamente e per sé intelligibili. Il testo greco ha: evpi. me.n ga.r tw/n a;neu u[lhj to. auvto, evsti to. nou/n kai. nou,menon. (370) La versione seguita da san Tommaso dice: «*In his quae sunt sine materia idem est intellectus et quod intelligitur*». (371) Il commento di san Tommaso, ignorato e trascurato dal Rahner, dà l'intero contesto di questa dottrina aristotelica fondamentale: «*Intellectus possibilis est intelligibilis non per suam essentiam, sed per aliquam speciem intelligibilem, sicut et alia intelligibilia. Quod probat ex hoc, quod intellectum in actu et intelligens in*

368) T. XIII, fol. 395 b.

369) *Aristotelis Opera*, Berolini 1831; vol. III: Aristoteles latine, p. 233 b.

370) 430 a 2-3.

371) Ed. Pirotta, p. 236 b.

*actu, sunt unum, sicut et supra dixit, quod sensibile in actu et sensus in actu sunt unum. Est autem aliquod intelligibile in actu, per hoc quod est in actu a materia abstractum: sic enim supra dixit, quod sicut res sunt separabiles a materia, sic sunt et quae sunt circa intellectum. Et ideo hic dicit, quod “in his quae sunt sine materia”. Id est si accipiamus intelligibilia actu, idem est intellectus et quod intelligitur, sicut idem est sentiens in actu et quod sentitur in actu. Ipsa enim scientia speculativa, “et sic scibile”, idest scibile in actu, est idem. Species igitur rei intellectae in actu, est species ipsius intellectus; et sic per eam seipsum intelligere potest. Unde et supra Philosophus per ipsum intelligere, et per illud quod intelligitur, scrutatus est naturam intellectus possibilis. Non enim cognoscimus intellectum nostrum nisi per hoc, quod intelligimus nos intelligere». (372) Quindi l’intelletto si intende *in atto* in quanto anzitutto passa all’atto di intendere le *altre cose* e intende la sua natura spirituale «...*non per essentiam suam, sed per speciem intelligibilem ex hoc quod est in potentia in ordine intelligibilium*». E san Tommaso perciò assimila l’intelletto (possibile), per la sua potenzialità radicale, nientemeno che alla materia prima: «*Ostendit enim Philosophus, in nono Metaphysicae, quod nihil intelligitur nisi secundum quod est in actu. Et potest accipi simile in rebus sensibilibus. Nam id quod est in potentia tantum in eis, scilicet materia prima, non habet aliquam actionem per essentiam suam, sed solum per formam ei adjunctam: substantiae autem sensibiles, quae sunt secundum aliquid in actu, et secundum aliquid in potentia, secundum seipsas habent aliquam actionem. Similiter intellectus possibilis, qui est tantum in potentia in ordine intelligibilium, non intelligit, neque intelligitur, nisi per speciem in eo susceptam*». (373)*

6. Le versioni latine umanistiche di *De an.* III, 4, 430 a 2-3 presentano delle varianti stilistiche che non toccano il contenuto. Ecco qualche saggio:

a) «*Atque etiam ipse intelligibilis est quemadmodum intelligibilia, in iis enim quae sine materia sunt idem est id quod intelligit et quod intelligitur: nam contemplativa scientia et quod*

372) *In lib. De an.* III, 9, ed. Pirotta, nr. 724.

373 *Ibid.* 725

ita scibile est, idem sunt». (374)

b) 1. «*Est etiam intelligibilis et ipse ut intelligibilia cuncta. Nam in hisce quidem quae sine materia sunt intelligens et id quod intelligitur idem sunt; etenim idem est contemplativa scientia et id quod sub scientiam cadit*». 2. «*Et ipse autem intelligibilis est sicut intelligibilia. In his quidem quae sine materia sunt, idem est intellectus et quod intelligitur: scientia, autem speculativa et sic scibile idem est*». (375) Il testo delle due versioni, dell'antica e della nuova di Argiropolo, è riprodotto anche nell'ed. veneta (1560) del commento tomistico al *De anima* (376) e del commento alla stessa opera di A. Nifo. (377)

c) «*Ac ipse quidem est intelligibilis ut intelligibilia. In iis enim quae sunt sine materia, idem est quod intelligit et quod intelligitur. Scientia enim contemplativa et scibile idem est*». (378)

d) «*Ipsa enim mens nostra est intelligibilis in modum intelligibilium; quod in iis, quae sine materia sunt idem sit intelligens et quod intelligitur*». (379)

La *conclusione* è diventata perciò complessa:

1. Il *textus princeps* («*intellectus in actu PERFECTIO est intellectum in actu*»), usato da Rahner per affibbiare a san Tommaso il principio del trascendentale moderno, è abnorme ed è destituito da ogni fondamento critico poiché *in actu perfectio* manca nelle versioni del testo aristotelico corrispondente, si trova in poche edizioni scorrette del *C. Gent.* e manca nelle edizioni migliori e nelle edizioni critiche (le due leonine e la Taurinensis di Marc-Pera).

2. Ripetiamo che lo stesso Rahner (!) in altro contesto dà il testo: *in actu perfecto* (380) e lo spiega ricorrendo alla funzione media-

374) Arist., *De anima*, cum Averrois commentariis, text. 5, ed. veneta minor, fol. 159 v.

375) Caietanus [da Thiene], *Super libros De anima*, cum duplici textus translatione antiqua, Venetiis 1514, fol. 79 va.

376) Fol. 218 b.

377) Ed. veneta 1559, col. 690.

378) Jo. Philiponi, *In tres libros Aristotelis De anima*, Matthaeo a Bove veronensi interprete, Venetiis 1559, fol. 196 a.

379) Antonii Montecatini Ferr., *In Primam Partem Tertii libri Aristotelis De anima*, Ferraria 1587, fol. 207.